

Số: /KH-UBND

Nhân Lý, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư; Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 31/3/2026 của Chính phủ và Chương trình hành động số 38-CTr/TU ngày 25/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới trên địa bàn xã Nhân Lý

Thực hiện Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 03/6/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư; Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 31/3/2026 của Chính phủ và Chương trình hành động số 38-CTr/TU ngày 25/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Căn cứ tình hình thực tiễn trên địa bàn. UBND xã Nhân Lý ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa nhiệm vụ của UBND xã trong quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy (PCCC), cứu nạn, cứu hộ (CNCH); phát huy vai trò, trách nhiệm của từng phòng, ban, đơn vị, thôn, cơ sở, hộ gia đình trên địa bàn xã.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trưởng thôn, chủ cơ sở, chủ hộ gia đình trong công tác PCCC và CNCH; chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT), phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, Nhân dân, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, đơn vị và lực lượng trên địa bàn xã; phân công nhiệm vụ cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả; bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Quá trình thực hiện phải gắn với kiểm tra, đôn đốc thường xuyên; kịp thời động viên, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc, đột xuất, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn

xã, đồng thời kiểm điểm, xử lý nghiêm tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm để xảy ra vi phạm trong công tác PCCC và CNCH.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. Cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, trưởng thôn, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở được tuyên truyền, quán triệt nội dung cơ bản về PCCC và CNCH.

2. Các thôn được tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng PCCC và CNCH ít nhất 01 lần/năm; ưu tiên tuyên truyền trực tiếp tại các thôn xa trung tâm, khu dân cư có nhiều nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, khu vực có nguy cơ cháy rừng cao.

3. Các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn được rà soát, lập danh sách, phân loại nguy cơ cháy, nổ; tập trung vào nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, cơ sở dịch vụ, kho hàng, điểm tập kết vật liệu dễ cháy, trường học, trạm y tế, nhà văn hóa thôn, khu vực chợ.

4. Toàn bộ các thôn được rà soát, kiện toàn lực lượng dân phòng hoặc lực lượng tham gia PCCC tại chỗ; bảo đảm khi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố kịp thời huy động lực lượng tại chỗ tham gia xử lý ngay từ ban đầu.

5. Duy trì, rà soát, củng cố, nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”; chú trọng xây dựng mới các mô hình ở những khu dân cư, cụm hộ gia đình có điều kiện phù hợp, bảo đảm thực chất, sử dụng được khi có tình huống xảy ra.

6. Tổ chức ít nhất 01 đợt kiểm tra chuyên đề hoặc kiểm tra liên ngành về an toàn PCCC đối với cơ sở, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã trong năm 2026 (*theo văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp trên hoặc tình hình thực tiễn trên địa bàn*).

7. Tổ chức ít nhất 01 buổi thực tập phương án chữa cháy, CNCH hoặc xử lý tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại khu dân cư, cơ sở, trường học hoặc khu vực có nguy cơ cháy, nổ cao.

8. Các tin báo cháy, nổ, tai nạn, sự cố trên địa bàn được tiếp nhận, xử lý, huy động lực lượng ban đầu và thông tin báo cáo kịp thời theo quy định.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo; gắn trách nhiệm của người đứng đầu

- Tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 02-CT/TW, Nghị quyết số 75/NQ-CP, Chương trình hành động số 38-CTr/TU và Kế hoạch số 225/KH-UBND đến các phòng, ban, đơn vị, trưởng thôn, người đứng đầu cơ sở trên địa bàn.

- Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung, các Phó Chủ tịch UBND xã theo lĩnh vực phụ trách trực tiếp kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại các phòng, ban, đơn vị, thôn, cơ sở liên quan.

- Người đứng đầu phòng, ban, đơn vị, trường học, trạm y tế, chủ cơ sở, trưởng thôn chịu trách nhiệm nếu để xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố do thiếu kiểm tra, buông lỏng quản lý hoặc không thực hiện đầy đủ các biện pháp an toàn thuộc phạm vi trách nhiệm.

2. Đổi mới công tác tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng PCCC và CNCH

- Tập trung tuyên truyền những nội dung thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ làm, gồm: an toàn sử dụng điện; quản lý nguồn lửa, nguồn nhiệt; an toàn khi đun nấu, thắp hương, đốt vàng mã; phòng cháy, chữa cháy rừng; kỹ năng báo cháy, thoát nạn, sử dụng bình chữa cháy, cứu người ban đầu.

- Hình thức tuyên truyền gồm: tuyên truyền tại cuộc họp thôn, trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã, nhóm Zalo/Facebook của thôn; lồng ghép sinh hoạt đoàn thể, tuyên truyền tại trường học, chợ phiên, cơ sở kinh doanh.

- Mỗi thôn lựa chọn nội dung tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tiễn của thôn; không tuyên truyền chung chung, hình thức. Đối với khu vực có nhiều hộ sử dụng điện sau công tơ không bảo đảm an toàn PCCC, tập trung tuyên truyền nguyên nhân, biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn sự cố cháy do điện; đối với các địa bàn tập trung nhiều khu rừng có nguy cơ cháy cao, tập trung tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy rừng cho các chủ rừng, hộ gia đình sống ở ven rừng.

3. Rà soát, kiểm tra, hướng dẫn khắc phục nguy cơ cháy, nổ

- Tổ chức rà soát, lập danh sách cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; phân loại theo nguy cơ cháy để có biện pháp kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn phù hợp.

- Nội dung kiểm tra tập trung vào: trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình; hệ thống, phương tiện PCCC và CNCH; khoảng cách, điều kiện ngăn cháy, chống cháy lan; đường, lối thoát nạn; hệ thống điện, hệ thống chống sét; giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ...

- Đối với nội dung tồn tại về PCCC và CNCH có thể khắc phục ngay thì hướng dẫn khắc phục kịp thời; đối với nội dung tồn tại có nguy cơ dẫn đến cháy, nổ, tai nạn, sự cố thì phải được ngăn chặn, xử lý theo quy định của pháp luật theo phương châm “không có vùng cấm”, “không có ngoại lệ”, sai đến đâu, xử lý đến đó, bảo đảm khách quan, minh bạch, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn.

4. củng cố lực lượng, phương tiện, phương án tại chỗ

- Rà soát, kiện toàn lực lượng dân phòng, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, Đội PCCC và CNCH cơ sở tại cơ quan, trường học, trạm y tế và các cơ sở thuộc diện phải thành lập theo quy định.

- Mỗi thôn rà soát điểm lấy nước phục vụ chữa cháy, đường vào thôn, ngõ nhỏ, khu dân cư xa trung tâm, hộ gia đình có người già, trẻ nhỏ, người khuyết tật để chủ động phương án hỗ trợ khi có sự cố cháy xảy ra.

- Xây dựng, rà soát phương án xử lý cháy, nổ, tai nạn, sự cố theo phương châm “4 tại chỗ” gồm: lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ.

5. Phòng ngừa cháy rừng, thực bì, cháy do đốt nương rẫy

- Tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở người dân không đốt thực bì, nương rẫy, bãi cỏ, rác thải vào thời điểm nắng nóng, hanh khô, gió lớn hoặc khi có cảnh báo nguy cơ cháy rừng cao.

- Trước khi đốt thực bì, người dân phải báo trưởng thôn, bố trí người trông coi, chuẩn bị dụng cụ dập lửa, thực hiện các biện pháp ngăn cháy lan; sau khi đốt xong phải dập tắt hoàn toàn tàn lửa.

- Khi xảy ra cháy rừng, thực bì, trưởng thôn phải báo ngay Công an xã, UBND xã; đồng thời huy động lực lượng tại chỗ xử lý ban đầu, không để cháy lan, cháy lớn.

6. Bảo đảm an toàn PCCC tại chợ phiên, cơ sở kinh doanh và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các hộ kinh doanh tại khu vực chợ phiên, cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh về sử dụng điện an toàn, sắp xếp hàng hóa, bố trí lối thoát nạn, trang bị phương tiện PCCC và CNCH.

- Không để tình trạng câu mắc điện tùy tiện, để hàng hóa che kín lối đi, lối thoát nạn; không đun nấu, sử dụng lửa trần, thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt cao gần vật liệu dễ cháy.

- Bộ phận quản lý khu vực chợ, thôn nơi có chợ phiên phối hợp nhắc nhở hộ kinh doanh thực hiện kiểm tra bảo đảm an toàn PCCC sau khi kết thúc chợ phiên, nhất là việc tắt thiết bị điện, thu gom rác, vật liệu dễ cháy.

7. Rà soát hạ tầng, nguồn nước, đường giao thông phục vụ chữa cháy, CNCH

- Rà soát các khu dân cư có đường nhỏ, ngõ hẹp, xe chữa cháy khó tiếp cận; các khu vực thiếu nguồn nước phục vụ chữa cháy; khu vực có nguy cơ sạt lở, lũ quét, tai nạn, sự cố.

- Tổng hợp các điểm bất cập về giao thông, nguồn nước, điểm tập kết vật liệu dễ cháy, hành lang an toàn điện để có biện pháp xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; ban hành kế hoạch kiểm tra chuyên đề về PCCC theo yêu cầu, đề nghị của cơ quan có thẩm quyền.

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, đơn vị rà soát, lập danh sách cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; khu vực, địa điểm có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn; kiểm tra, hướng dẫn khắc phục tồn tại, thiếu sót, xử lý hoặc đề xuất xử lý vi phạm về PCCC và CNCH theo thẩm quyền.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức tuyên truyền, tập huấn kỹ năng PCCC và CNCH cho trưởng thôn, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, hộ kinh doanh, chủ cơ sở, người dân tại khu vực có nguy cơ cháy, nổ; hướng dẫn các thôn rà soát, kiện toàn lực lượng dân phòng, lực lượng tham gia PCCC tại chỗ; củng cố, duy trì, nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”.

- Tham mưu xây dựng, rà soát phương án chữa cháy, CNCH tại khu dân cư, cơ sở, trường học hoặc khu vực có nguy cơ cháy, nổ; tổ chức ít nhất 01 lượt thực tập phương án trong năm 2026.

- Tiếp nhận, xử lý tin báo cháy, nổ, tai nạn, sự cố theo thẩm quyền; huy động lực lượng tại chỗ tham gia xử lý ban đầu; báo cáo lãnh đạo UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

- Định kỳ, đột xuất tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã báo cáo Công an tỉnh, UBND tỉnh hoặc cơ quan có thẩm quyền khi có yêu cầu.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp Công an xã tham mưu UBND xã theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; đưa nội dung PCCC và CNCH vào chương trình công tác, giao ban định kỳ của UBND xã khi cần thiết; ban hành các văn bản chỉ đạo, thông báo kết luận, giấy mời, lịch kiểm tra, báo cáo sơ kết, tổng kết liên quan đến công tác PCCC và CNCH thuộc phạm vi quản lý của UBND xã.

- Theo dõi việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của các phòng, ban, đơn vị, thôn; phối hợp Công an xã tổng hợp kết quả, xây dựng báo cáo theo yêu cầu của UBND xã.

- Phối hợp chuẩn bị điều kiện tổ chức hội nghị quán triệt, tập huấn, sơ kết, tổng kết; tham mưu kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân nếu để chậm việc, bỏ sót việc hoặc để xảy ra vi phạm nghiêm trọng thuộc phạm vi quản lý.

3. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về PCCC, CNCH theo khả năng ngân sách và quy định hiện hành.

- Chủ trì, phối hợp Công an xã rà soát các nội dung liên quan đến hạ tầng giao thông, nguồn nước, khu vực chợ, điểm kinh doanh, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, khu vực có nguy cơ cháy rừng, thực bì, sạt lở, lũ quét, tai nạn, sự cố. Tham mưu UBND xã xử lý hoặc kiến nghị xử lý các bất cập về đường vào khu dân cư, ngõ nhỏ, điểm thiếu nguồn nước chữa cháy, điểm tập kết rác hoặc vật liệu dễ cháy, hành lang an toàn điện, khu vực có nguy cơ cháy rừng.

- Phối hợp Công an xã, Trung tâm Dịch vụ công ích kiểm tra, hướng dẫn an toàn PCCC đối với chợ phiên, nhà văn hóa thôn, công trình công cộng, khu vực tập trung đông người, cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, hộ kinh doanh, điểm tập kết hàng hóa, vật liệu dễ cháy thuộc phạm vi quản lý của UBND xã.

- Phối hợp với các thôn tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện an toàn PCCC trong đốt thực bì, nương rẫy, thu gom rác thải, sử dụng điện trong sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt hằng ngày.

- Phối hợp Công an xã, Phòng Kinh tế tổng hợp nhu cầu trang bị phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH thiết yếu; hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí tuyên truyền, tập huấn, kiểm tra, mua sắm trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác PCCC và CNCH.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng PCCC và CNCH trên hệ thống thông tin cơ sở, trang thông tin điện tử, các nhóm cộng đồng của UBND xã và tại các thôn.

- Phối hợp Công an xã biên soạn tin, bài, video, clip ngắn gọn, dễ hiểu về an toàn PCCC trong hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, chợ phiên, trường học, phòng cháy, chữa cháy rừng, phòng, chống tai nạn, sự cố.

- Phối hợp các trường học trên địa bàn lồng ghép tuyên truyền kỹ năng PCCC, thoát nạn, báo cháy, sử dụng điện an toàn, phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích cho học sinh.

- Phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội đưa nội dung PCCC và CNCH vào sinh hoạt chi hội, chi đoàn, các cuộc vận động, phong trào ở khu dân cư.

- Tổng hợp hình ảnh, tin bài, kết quả tuyên truyền để phục vụ báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch.

5. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã

- Lồng ghép tuyên truyền, hướng dẫn người dân, tổ chức, hộ kinh doanh thực hiện quy định về PCCC và CNCH khi tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

- Phối hợp Công an xã niêm yết hoặc cung cấp tài liệu hướng dẫn ngắn gọn về an toàn PCCC đối với hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, cơ sở kinh doanh có điều kiện.

- Phối hợp rà soát, cung cấp thông tin cần thiết về hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, kinh doanh mới phát sinh để Công an xã, Phòng Kinh tế đưa vào danh sách quản lý, tuyên truyền, kiểm tra.

6. Trung tâm Dịch vụ công ích xã

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội và Công an xã tuyên truyền về PCCC và CNCH trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin, nhóm cộng đồng; ưu tiên

tuyên truyền vào thời điểm nắng nóng, hanh khô, mùa mưa bão, dịp lễ, tết, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn xã.

- Rà soát, tham mưu xử lý các điểm tập kết rác, vật liệu dễ cháy, khu vực công cộng có nguy cơ cháy, nổ; phối hợp kiểm tra an toàn điện, an toàn PCCC tại nhà văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng, chợ, khu vực công cộng thuộc phạm vi quản lý.

- Phối hợp Phòng Kinh tế rà soát nguồn nước, đường giao thông, điểm tập kết phương tiện, dụng cụ phục vụ chữa cháy, CNCH tại các khu vực công cộng, khu dân cư, chợ phiên.

- Bố trí lực lượng, phương tiện thuộc phạm vi quản lý tham gia hỗ trợ khi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố theo chỉ đạo của UBND xã.

7. Trạm Y tế xã

- Chuẩn bị phương án sơ cấp cứu, vận chuyển, hỗ trợ y tế khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

- Phối hợp tuyên truyền kỹ năng sơ cứu ban đầu, phòng ngừa bỏng, ngạt khói, tai nạn trong sinh hoạt, lao động sản xuất.

- Cử lực lượng tham gia các buổi diễn tập, thực tập phương án chữa cháy, CNCH khi UBND xã huy động.

8. Các trường học trên địa bàn xã

- Lồng ghép tuyên truyền kiến thức PCCC, kỹ năng thoát nạn, báo cháy, sử dụng thiết bị điện an toàn cho giáo viên, học sinh.

- Phối hợp Công an xã, Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền hoặc thực hành kỹ năng PCCC và CNCH trong năm học phù hợp điều kiện thực tế.

- Thường xuyên tự kiểm tra hệ thống điện, bếp ăn, phòng học, phòng chức năng, khu vực để xe, kho thiết bị; kịp thời khắc phục nguy cơ mất an toàn PCCC.

9. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành quy định về PCCC và CNCH.

- Lồng ghép nội dung PCCC và CNCH trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, xây dựng nông thôn mới, các mô hình tự quản ở khu dân cư.

- Tham gia giám sát việc thực hiện công tác PCCC và CNCH tại thôn, khu dân cư, cơ sở; kịp thời phản ánh những nguy cơ mất an toàn PCCC để UBND xã nắm, chỉ đạo xử lý theo quy định.

10. Các thôn trên địa bàn xã

- Trưởng thôn chịu trách nhiệm tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các quy định về PCCC và CNCH; kịp thời báo UBND xã, Công an xã khi phát hiện

nguy cơ cháy, nổ, tai nạn, sự cố; rà soát nhà ở hộ gia đình có nguy cơ cao cháy, nổ cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, khu vực có nguy cơ cháy rừng, thực bì.

- Phối hợp Công an xã củng cố lực lượng dân phòng, mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”; vận động mỗi hộ gia đình tự trang bị phương tiện chữa cháy phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Khi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố, trưởng thôn phải báo ngay Công an xã, UBND xã; đồng thời huy động lực lượng, phương tiện tại chỗ tham gia xử lý ban đầu, bảo vệ hiện trường, hỗ trợ sơ tán người và tài sản.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Trong tháng 6/2026

- Ban hành Kế hoạch; tổ chức quán triệt, phân công nhiệm vụ; rà soát danh sách cơ sở, hộ gia đình, khu vực có nguy cơ cháy, nổ cao.

- Công an xã chủ trì xây dựng biểu mẫu rà soát cơ sở, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh, Tổ liên gia an toàn PCCC, Điểm chữa cháy công cộng, lực lượng dân phòng tại các thôn.

2. Quý III năm 2026

- Tổ chức Kiện toàn Đội dân phòng, sau khi hoàn thành việc sắp xếp, sáp nhập thôn và ổn định tổ chức hoạt động ở cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền tại các thôn; kiểm tra, hướng dẫn cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, hộ kinh doanh, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; củng cố lực lượng dân phòng, Tổ liên gia an toàn PCCC, Điểm chữa cháy công cộng.

- Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ công ích phối hợp rà soát hạ tầng, nguồn nước, đường giao thông phục vụ chữa cháy, CNCH.

3. Quý IV năm 2026

- Tổ chức thực tập phương án hoặc diễn tập xử lý tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố phù hợp với điều kiện thực tiễn trên địa bàn xã.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, đánh giá tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất nhiệm vụ năm tiếp theo.

4. Hằng năm

Duy trì tuyên truyền, kiểm tra, rà soát, cập nhật danh sách cơ sở; báo cáo kết quả thực hiện trước ngày **05/12** hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Các cơ quan, đơn vị, cơ sở, hộ kinh doanh chủ động bố trí kinh phí trang bị phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH phù hợp với quy mô, tính chất hoạt động theo quy định.

3. Phòng Kinh tế chủ trì tham mưu UBND xã cân đối kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, tập huấn, kiểm tra, diễn tập, mua sắm phương tiện, thiết bị thiết yếu phục vụ công tác PCCC và CNCH ở cơ sở.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an xã Nhân Lý chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh, Công an tỉnh theo yêu cầu.

2. Các phòng, ban, đơn vị, thôn căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện; không để chậm việc, bỏ sót việc, nhất là các nội dung liên quan trực tiếp đến an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, ban, đơn vị, thôn kịp thời báo cáo UBND xã qua Công an xã để tổng hợp, tham mưu xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Lạng Sơn;
- Công an tỉnh Lạng Sơn;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Công an xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các trường học, Trạm Y tế xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vương Văn Sơn